GEORGIVS VALLA PLACEN=
TINVS DE CORPORIS COM
modis & incommodis.

Corporalibus nos
bis est sumēdū prin
cipijs initium, & p
inde ut presens exis
git locus de elemen
tis, quādoquidem
cætera ad huius re
cognitionem per
tinētia supra in phi
losophia tradidimus, de elementis inquam
loquemur, quæ cōpositorū corporū omnis
um sunt principia. Sunt uero qui mentem
altius attollat principiaq; coniectet informē,
& sine qualitate ulla siluam et formā ipsam
qualitatem quandam uocent. At elementa
quæ prima ex silua, & qualitate corpe quæ
tuor, terram, aquam, aerem, ignem. atqui e
lementa eiusdem esse generis oportere pro
nuntiauerūt eis quorum sunt elemēta prin
cipia, uero non necesse esse homogenea eis
quorū sunt principia. Differentibus enim
genere conuenientibus ad idem principijs
impossibile qd' effectū sit, ex ipsis ex materia

A 2 quidē

qdē materiosū qddā ex cōlitate ēle sortit
subsidiēte materia, formaç; faciēte qualitatē
nec; enī est ut possis ipsā p se se spectare ma-
teriam, et quoquo modo sensu percipere di-
scretas in silua qualitates. non est iquām sil-
uam inuenire omni qualitate deficiētum,
qualitatē ue sine silua, & ne quidē prima
quatuor corpora re ipsa aliquo in loco ma-
nifesto quispiam cognouerit quæ remixa
nō sint. sola siquidem inspectione, & ex ma-
teria qualitatē, & ex qualitate materiali
distinxerit, & unum quodq; iam dictorum
corporum ab alteritate(ut nunc ita loquar)
secluserit ad integratē, quoniam inuicem
hæc omnia remixa sunt. id nisi ira sit, nec;
terra constiterit trasmutata ex immoderata
ariditate in puluerem, nec; aqua, sed a con-
simili frigiditate in glaciem concreta abierit,
aer quoq; diffluerit ex humiditate adiecta,
nec; in re ulla utilis extiterit, sed igni quoq;
euolauerit cum immensam subierit caliditā-
tem cum inquam ipsa exustio(ita namq; di-
ci solet cuncta consumperit. quamobrem
intelliguntur non sentiuntur propriæ elemē-
ta pura qualitatūq; extrema iſensibilia, nec
tamen impassibilia, uarie enim patiunturre
mixta tota in universum alterataç; & mul-
tas admittentia uicissitudines, sine quorum
cōcursu

Auic. Ele
mēta sūt
corpa, &
sūt p̄tes pr
ime cor
p̄is huma
ni, & alio
rū, que i
corpa dis
uersarū fo
rmarū dis
uidi minie
p̄nt, ex q̄
rū cōmix
tione sp̄es
diuerse ge
neratorū
sunt.

cōcursu, & inter se inuicem agitatione mul
tifariac̄ mutatione & cōuerlōe componi
ullum corpus non potuerit, & si illis distin
ctis non permixtis cōponatur sub senlū nō
caderet. Elementum igitur simplex corpus
er re ipsa qualitates supremas habere necesse
est. Caliditatem inquam, & frigiditatem, &
humiditatem, & ariditatem. hæ nanc̄ solæ
qualitates totam prorsus transmutant esse
tiam, quod ceterarū qualitatū nulla facit.
nec enim albore ad corpus accedente cor
pus ipsum inalbescit, sicut per calorem ica
lescit. & quoniam contrariæ elementorum
qualitates sine vinculo aliquo medio con
iungi recusarunt, rerum conditor omnium
inter aerem, & terram, quæ sibi inuicē sunt
contraria, aquam collocauit, cui binas tra
didit qualitates frigiditatem & humiditatem,
per quas extremis uinciri suis potuit. Inter
aquam & ignem medium aerē esse uoluit
uinculum oppugnantiū se inuicem extre
morum, atq̄ ira iuicem copulauit, nec solū
ad superna, infernac̄ descensum, & ascens
sum habent elemēta, sed etiam in circulum
quo quomodo inflectūtur in extremaq̄ cō
uertuntur. Ignis siquidem solam caliditatē
amittendo terra efficitur, quod ex fulmini
bus datur intelligi. ita sulfur, a quibusdam

A ; ignis

ignis dicitur extincus. non amplius re ipsa
calidum, sed potētia. re ipsa adhuc aridum
Ex hac itaq; copula elementorum reliqua
oia corpora generātur, defecatiora, et purgatō
ora elementa ad horū corpū generationē,
suxta id quod magis, ac minus trahent na
tura, quæ Aristoteles naturalia uocat, sicut
putilatissima substantia seminis ad generan
dum e toto corpore demanat, non certe ei
lementis coaceruatis, sed ad unum remixit
corpusq; unū aliqd' efficiētibus, ut separari
nisi ab eo cuiq; iussu coiuerūt. D. opt. M. pol
sit, nec separati terrā queas cernere, separari
aquā. itidem aerem, & ignem. At queas ex
ipsorum quatuor copula generatum fert,
ut in tetrapharmaco, ut ī moreto, nec tamē
omnino eodem modo hoc est non per mi
nutissimā partium appositionem, sed per
transmutationem, et unitatem, ita cōcentrare
corpora generantur. Inde etiam alterius ge
neratio, alterius corruptio est, nō corporis
modo sub tactum cadentis, ac sensum, sed
etiam brutorum animæ, & nostri spiritus,
ut in proximo ostensum est libro. Vt itaq;
mundus, ita homo ex quatuor istis constat
elementis, nempe sanguine, & pituita, & u
tracq; bile, tam atra, q̄ flava. nam sanguisae
ri affīmulatur. pituita aquæ, flava bilis igni
atra bilis terræ, horum enim singula suorū

habent elementorū qualitates Gustu porro
sanguis dulcis, pituita salsa, flava bilis amar
ra, atra bilis acuta, fons sanguinis est cor, &
in ipsum spiritus per cordis partem dextrā
sanguis, per sinistrā spiritus, flava bilis ex ie
core, atra ex splene, pituita ex cerebro, est nā
sanguis calidus & humidus, pituita frigida
et humida, flava bilis calida et arida, atra
bilis arida & frigida, arteriæ ex corde purū
sanguinē, ac pituitā admittunt, uenç quoq
ex corde quem iecori cor suggesterit sanguine
affluens, necq enim ignis sine fomento con
stiterit. Distribuerūt autē physici corpora oia
bifariam in id qd similiū et qd dissimiliū
partium hoc homœomeres illud anhomœ
mere uocant. similiū partium quæ simile
inter se inuicem habent ideam arteriæ, uenç
nerui, ossa, cutis, & similia, quæ nonnulli ele
mēta quoq uocitarunt. **U**pote simpliciora
Instrumenta uero oculos, aures, nālum, os.
manus, pedes, & omnia quibus ad delectas
sibi uititur actiones anima instrumentis, nec
non quibus ipsa natura uititur, ut cor, iecur,
pulmo, lien, renes, et cōsimilia. Primorū cer
te corporum temperamentū eorum, quæ uere
sunt elemēta humorūq in quovis animali
quicq quod æquæ ualeat cognitum nō est.
sed medium, ut iam dictū est temperamentū

Spíritus
corpus ex
istit subtis
le, aereum
uirtutum
lator.

Mébrum
similiū p
tiū est om̄e
mēbrū cu
ius p̄tes si
miles sunt
in substant
ia sua cū
toso.

ubi calor redundarit, ubi frigus immensum
istidem ubi humor, ubi ariditas ad summum
peruenit fastigiū per coniugationem calor,
& ariditas, in alijs caliditas, & humiditas, in
alijs frigiditas & ariditas, in alijs frigiditas &
humiditas. ita nimurum sunt temperationis
differentiae, in quibus redundantia, quae di-
stemporationes dicuntur octo quatuor qui
dem de simplicitate, & totidem de coiuga-
tiōe. Vnum autem modo medium appro-
batum, utpote apposite temperatū. At qd
redundans diximus nō in omnibus modo
inuenias. in quibus sit temperatio, uerum
etiam in eorum membris, & nequidem in
eis æqualiter. Verum in alio mēbro magis
in alio minus, iuxta progressus, excessus
quorum non est numerū inuenire Quod li-
quispiam quærat quomodo ipsa fiat diffi-
perat. o. norit sane si terminatæ moderatæ
successerit redundantia, temperamento in-
quam distemperamentū minime ambiguit
aut si certis cognitis naturæ terminis, i qua
calor essentia ipsa cognatus, atq; insit⁹ sit is
non in medio caloris immensi, ac frigoris
sit, sed plus manifesto incalescat. neq; potro
interhumiditatem, & ariditatem, sed humili-
dum uaporosum sumidumq; p quod erit
concoctio quiddam est quod deseruerat,

Cōmixti
ones sunt
.9. octo ie
quales, &
una equa-
lis De ine
qualibus
uero. 4. sūt
simplices
hoc ē cal.
fri, hu, &
sic. Et q, ex
his cōposi-
te. s.ca. &
hu.ca. &
sic.fri. &
hu.fri. &
siccum

Quare humidi, & calidi moderamen tempe
rāmentum est naturæ cognatissimū, tamē
si medium trāsmutariit Putarit uero aliquis
fortasse i medio esse distēperamentū. si calidit
tate, et humiditate exuberātorē habeat fris
gilitate, et ariditate, q̄ in herbis, & stirpib⁹
cernere liceat. atqui holitores nunq̄ audiūz
mūs terram arefecisse, humectasse yō s̄aepē
quemadmodū nequidem arefecisse, ut caleſ
fecisse quantum æq̄ uum sit lætamīne, aut i
gni uepres, u⁹ ſūpulas exurēdo ab huiusmo
di igitur temperamento, atq̄ distēperamēto
hominum alij hilares, tristes alij sunt, quoz
rum caufæ sunt, inquit Hippocrates elemē
ta. nam qui defecauiſſimi sunt ſanguinis ij ri
dibundiſſe sunt, uisu corporeq̄ floridi, &
quandoq̄ coloris uenusti, qui flauæ bilis aſ
bundātes agiles leues mente, ingenij celeris
iracundi. Qui autem atræ bilis. inertes sunt
puſitanimes. timidi. at pituitosi, ſegnes, et fri
gidi. Homini autē meminisse, & ſapere ex
temperato aduenit cerebro. nempe cū meſ
giū ſit. nam obliuio ex frigido gignitur
cerebro magisq̄ ratione alſa. ideo morbus
quod delirium appellatur a febribus gigni
tur exurētibus. ſum⁹ et exhalatio a p̄cordijs
per ſcapulas ad cerebrū immissa cerebrū

A 5 areſacit,

αἴθαργος **παραράλυσις** a refacit, hinc delirium oboritur, amēsq; ho-
mo efficitur, tum frigidissimis irrigandum
est oleis cerebrum immittendoq; per narces
euomēdum est. Lethargus quoq; morbus
est ex cerebro. nam cū humore frigido cere-
brum redundarit. tum morbus lethargus
nomine appellatus hominem inuadit, ubi
cerebrum calefacentia sunt adhibenda. ner-
vorum resolutio, quam paralysim grēci uo-
cant oculos. uulabia, uel dimidiā oris ptem
occupat, ex frigiditate crudoc; ad cerebrū
immisso humore. tum per narces ingerendū
est quod cerebrum purget. ex occipite ua-
por ignis admouendus, ad aures quoq;
ex occipite uapor ignis admouendus, quæ uahemēter
aures quoq; admouenda, quæ uahemēter
calefaciant quicunq; ex capite nascunt mor-
bi a stomacho capiunt initium, quēadmo-
dum abscessus. chinodes, lippitudines, dētū
dolores, uua, tonsillæ, angina, anhelit⁹ diffi-
cultas bronchi & huiusmodi alia. est autem
inuenire caput ex osse cōtinuo citra suturā
omnem id sanum ait Hipocrates. paucis
constat capillis cum calidius. capillorū mul-
titudo capitis redundātiā ex humore ar-
guit. capillorum flauus color ex flaua bile
est, caluicium de caliditate gignitur. lecur p
se

Se alimentum i succum uertit quem chylū
uocant trina concoctione. prima cōcoctio
leuitatē capit alimēti, in corde sit sanguinis
puri additio. In secunda cōcoctione sumit
sibi ecur alimentum & corpori alit mēbra
gignitur inde etiam flava balsis. Lien ex cor
pis plenitudine uenatur alit, & hinc melan-
cholic humor. cerebrū porro ex stomacho
evaporante irrigatur, hinc redundant pituita
Tertia concoctio est ubi desuper alimentū
in chylum cōmutatū descendit i stomachū
& tum pylorus d:ducitur quod etiā ieiunū πυλωρός.
uocatur, ut mox dicemus quoniā succedit
unde in aliūm descendit alimentum. aliūs
ipsa ob ciborum acrorem pituita referta ē,
at urina per renes penetrat per cathenas ac
quosdam nodos in uesicam quæ aqueum
illum excipit humorem. Sēsus sunt quincp
uisus. auditus. olfactus. gustus. tactus. uisus
quidem ex æthere. olfactus autē ex aere, aus-
ditus uero ex igni, at gustus ex humore. tactus
porro ex terra. Constat totum humanū cor-
pus ex quatuordecim. neruis uenis. nam in
ter hēc sunt renentes, et ines. arterijs. sanguine
spiritu, carne. pingui. condris seu chartillaz
ginibus unguibus, ossibus, humoribus, me-
dullis pilis, tuniculis. Excernuntur autem su-
perfluentia a viris quidem per aliūm per
urinā

urinam per uomitus. per oculos. per narēs
per sputa, & excretiōes. per aures. per rem
ueneream per incertia spiramenta. per pilos
pungues Mulieribus autem duo adjiciunt
per lac, & per mēstrua. Lac ex sanguine gi-
gnitur Similiter semen humanum non coa-
ctum. nam si cogatur sanguis excernitur, &
frequenter laceratio cōsequitur. Itidē mulier
si cogatur semen erūpere sanguinem excer-
nit. Vertebras hominis spina uigintiquatu-
or habet. costas. 24. dentes, & cōmissuras fe-
re. 32. stomachus palæstas. 15 intestinum cus-
bita. 13. Sed hæc mox plenius cum de cor-
poris positu loquemur. Nunc ad temporū
mutationes ueniendum unde corpora so-
lent frequenter immutari.

De cæli cum nostris corporibus
affinitate.

Anni tempora quatuor. cum elementis af-
finitatem habēt. Aer cum uere est siquidem
mediocriter humidus, & mediocriter calid⁹
& in temperie saluberrimus, respicitq; pueri
tiam. Aestas ætatē luuenilem. ignis faciem
refert, qui pariter calid⁹ & aridus Autūnus
confinis terræ est, quæ arida, & frigida, sicut
aquæ hyems, quæ frigida & humida grans
diorē

grandiorem ætatem respiciens. Hæc ipsa
tempora humores suos singula augent. san-
guinem ucr. bilem flauam ætas auget, &
atram pituitam hyems. Verum tamē tem-
pora tam mixta sunt, q̄ elementa, ita prope-
modum i corpore mixti sunt humores. nā
nisi hæc foret permixtio cuncta perirent, ita
altero alterū coalescere uoluit Deus ne sup̄
ante uno quoquis cætera dissoluerentur. nec
in temporibus id modo, sed etiam in ætatis
bus custodiuit, quamuis singulis sint humo-
res ætatis accōmodati singuli in pribus
quoq; membrisq; corporis differentia est,
& ob institutiones ac mores. ppter habita-
tiones, quoniam magnas corporibus hæc
omnia inuehunt mutationes. Alia quidem
cito, alia autem seriuscule. alia uero multo
post. Latet enim aliquandiu causa, quæ pos-
sita erumpit, & tarde ad nutriendi se igerit
temperationem, ad idq; se infert, qd in cors-
pore potestatem obtinuerit. proinde recte
admonent, qui alunt ex omnibus nihil esse
paruifaciendum. Quod si contraria cōtra-
rīs plerūq; medentur, necessarium est qua-
litatum ex cessus, siue singuli, siue bini sint is-
fringere opposita adhibēdo, nō aceruatim,
fusimq; sed sensim, ne casū quispiā iprouis-
ad aliquam perducat distemperantiam.

Insignes

**Tēpora
ægritudi-
num sūt.**

**æḡr̄d̄is
mixio**

Insignes considerandi sunt quatuor naturae status, ubi coniectandi, & quantum, & quādo, & quomodo, non erit difficile. Omnis siquidem quatuor sūt cognitio[n]es una ualitudinis primæ, ac potioris, secunda unde morbus inhorrescit, & longius serpit, & res idens concutiat primū perturbādo. Tertia quæ opprimit, ei sensim laxat, ei mollit, & discerpit, et omnis farīam manifesto dissoluit. Quarta cum ad sanitatem rediens cōfirmatus est, qui status conualescēdi nominatur cum corp⁹ impletur, robur, uirescet resumit. Cum igitur quatuor sere sint ægritudinum tempora. principium. incrementū. status. & declinatio. In principijs quidem tenui opus est alimento non equidem multo ad cōseruationem disponēdam quoad ægritudinis fuerit solutio. Inter incrementa tenuiores cibī q̄ prius. In statibus ne uires subvertātur, & langori cedant, ac succumbant etiam ad modum tenuis cibus exhibendus, in declinationibus plus alimenti quatenus subsidat morbus. At cum sint in ægritudinibus stat̄ tres, eorum alijs acutissimi. alijs tardissimi, alijs intermedij, mediocritate quadā differentes. Verumtamen iuxta ætatem iuxta temperationem, quam crasim uocant græci, temp⁹q̄ habitationemq̄, ac consuetudinem perire, ac

Ac minime imprudenter uictus est ægro, ut
debili accommodandus. Considerandum in
primis exhibito ne uires sautientur cibo, At
uid⁹ tenuissimus presertim in multorū dierū
ægritudinibus. ætate iuuenili temperatiōe
calida corporibus robustis. calidore aere,
locis calidis, multi cibatus consuetudinib⁹
pros⁹ intollerabilis quippe qđ' robur cor
poris subuellens, ut in contrarijs adiuueris.
In situ enim calor cum extrinsecus alimen-
tum non admiserit, quod intus est superfluum
uenatur, ad humoresq; absumēdos deuolu-
tes. Proinde fugiendi minime opportuni-
uictus, pariterq; longiores inediae, quæ inui-
cem opponuntur e regioneq; inter se distat
naturæ infestæ. In ipsius autem morbi prin-
cipio, concocta & cruda unde morbus qua-
liscunq; fuerit ex egessionibus licebit dinos-
cere. Quæ superne cum tussi per nasum &
os in cerebro, & pulmone, & thorace esse si-
gnificantur ex concretione, & colore. Quæ
inferne uentris inferioris, & uenarū aperiūt
affectionē. Loca quoq; in quibus accumu-
lantur, & per quæ deducuntur, & unde fers-
ti incipiunt, quod profecto e memoria labi
non debet. Finis autem in ægritudinibus re-
petita solutio & dilatio, & ualidissima crūcis

Eft

xgios
Est nāq; ut supra in medicina diximus crisiis confessim oborta cum certamine mutatio, & primo uæhemens quedam egritudinis obluctatio & naturę, utrāq; alteram op̄ pugnante, ut pugnantes sese inuicem inuidentes impetu ingruunt, ut altero alter eū dat superior. Crisis is ideo solet appellari, quod cum talis pugna pugnatur, inde iudicium spectatis possit exhiberi, morbusne an natura in languente potentius insurgat, immo pugnietue. Proinde si qui humores incocti

Hipp.lib1. morbum faciant mouendi sunt. Vetus ēm Apho. 21. oratio est, cruda mouenda non esse. Quare Concocti si crises egrantib; super concoctis adueniāt a medica ad sanitatem conferunt. Contra uero si ri, atq; mo huiusmodi humores extrarīj incocti sint in uere non utilis est omnis crisis, ideo cruda mollia redenda sunt, atq; mitiganda(ut periti medici tradunt) contrarijs contraria adhibendo. Luna certe uarijs suis qualitatibus uario tē pe corporibus nostris potest qualitates quo q; uarias inuehere, tam sua quadam proprietate, q; propinquitate. In egritudinibus aut plurimum potest, & eo magis quo acutiores extiterint. Quippe quae proclivius comouentur, faciliusq; agitantur, utpote multiformibus obnoxie motibus, & perinde q; ger frequentissime lunę sequitur mutatio;

que ab ipsius a sole fiunt distantij, numero
liscorum omnibus errantibus stellis figuris
sexangula, quadrangularia. diametro cum regis
one distat, & coitu, de quibus in astrologia
supra abunde reor dictum est. At nulla fere
dies est, que non suscipiat crism, siquidem
quotidie ex sole ipsi lunae sunt mutationes,
non tamen eodem modo habent homines
neque item crises similes. Aliubi namque mani
festae luminarii ad se inuicem sunt figurae,
ex quibus non paruae sunt mutationes. aliis
ubi incerte, ita & que crisi sunt. aliubi qui
de euidentes. aliubi obscurae per nonam & ses
xiam multum insignem, quintangula & tertiam
neutriq; crises delitescunt. quandoquidem non
irrationales. nonam fert figura triangula,
sextam pentagona, hoc est quinquangula.
quintam sexangula, & tertiam nonangula.
Triangulam nonam utpote diebus nouem
atque super nona particula, que lateris accipit
terminum, quoniam hec ter sumpta dies lu
naris ambitus enumerat, qui sunt septem supra
viginti cum tertij particula, ita praecepue as
liæ sunt attendendæ figuræ. nunc reliqua in
spiciamus. Vernal tempus igitur calidum
ethumidum, nisi astra aliorum trahant, ob
hoc sanguinis est in corpore augmentum
Æstas calida & arida, ideo flava bilis tum.

B auger

augetur. Autumnius aridus, & frigidus, ob
hoc auget atram bilem, & suppurationes sūt
utiq; cruentæ, & aquosæ. Hyems pituitam
auget in corpore, quia quatuor in homine
elementa quatuor anni tempora respiciunt
ideo solis conuersio attendenda, & ægrotati
tis temperatio, ac his inspectis medicamen
adhibendum, ac si uerno tempore iuuēnis
ægrotet ex sanguinis est multiudine, ideo
sanguis forte detrahēdus, & qui lateris mor
bo uexatur uno, alteroue, aut tertio detrahē
dus die sanguis anteq; morbus imperet, &
succumbant uires. Sanguinis autem detractio
a quintodecimo februarij die sumat principium.
Rursus incipiat a decimo septembribus
ad decem & septem usq; decembribus. Si per
æstatem langor inuaserit, principium mor
bi purgamen desiderat, connectandumq; in
primis quis uictus esse ægri debeat, quo &
ali, & pariter opem ferre aduersū uim mor
bi possit spectādaq; pr̄ter omnia astra sunt
in primis luna, quas & cum quibus habeat
figuras, ut admonet Hippocrates pluribus,
de quib⁹ hēc sunt. A uergiliarū occasu dies
45. nempe a mense decembri per Ianuarī
usq;. hi dies augent pituitam, tum ieunus u
tere lauacris. labore, & reuti uenerea licebit
A cōuersione hiberno ad uernam usq; dies

dies. 92. nempe a uigesimo septimo ianuarii
ad aprilis uigintio octo. hi dies humiditatem
augent & sanguinem. Uttere deambulatio-
nibus & lauacris, & aridis cibis. re uenerea
atq; laborib; Ab equinoctio autem uerno
ad ortum usq; uergiliarum dies. 49 Nempe
a uigesimo nono aprilis ad. 16. iunij hi augēt
dies sanguinem, ob hoc uino utere bene o-
lente, & re uenerea, & laboribus. Ab ortu
autē uergiliarum ad æstiuum usq; solstic-
tium die. 42. nempe a decimo septimo maii
ad uigintio octo usq; iulij. hi dies flauā augēt
bilem, ideo utere dulcibus quidē, sed aquo-
sis aluicurā habeo. abstinentia re uenerea
ac laboribus. A solstitio æstiuo ad æquino-
ctium usq; autumni dies. 92. Nempe a uige-
simonono iulij ad. 28. usq; octobris, hi dies
atram augment bilem, ideo utere calidis, & a-
quosis uino bene olenti a falsore & re uene-
rea abstinentia. Ab equinoctio autumni ad x/
giliarum occasum dies. 45. nempe a 29. octo-
bris. 12. decembris. hi dies augment suppurati-
ones, ideo utere acutis & acribus, et re uene-
rea & laboribus. Epistola ad Ptolemæum
concludens Hippocrates, Hæc custodi Rex
inquit, & uitæ cursum sine molestia pages,
atq; hæc ita. Nunc de corporis humani fa-
cie, membrisq; loquamur a uertice summo,

exorsis ad imas usq; deuecti plantas nomis
na modo referentes, nisi speciosū dictū acc;
necessarium fese nobis dicentib; offeret, qd;
prætermissū esse uideatur, non ut resectorū
membror; referamus historiam, quem plu
res nobis prodiderunt At nostra tempestate
nsignis philosophus, medicusq; celebris.
Alexander Benedictus Veronensis, qui ut ē
acuti ingenij, iudicij prudentis, & doctrina
bene armatus, ita non minus diserte q; grā
uiter anatomiken corporis humani totam
cognoscendam tradidit, ad quam lectorē
mittendū existimamus nostrum sequamur
institutum, cuncta utiliter perstringendo.

De humanæ faciei corporis par tibus.

Humanæ faciei partes memoratur a ca
pite nobis sumamus initium. Capilli capu
tegunt. Τρίχες a græcis dicti, inde trichæ pil
ces, & a nostris extrichare. A capillo autem
capillamenta, ut porri, & allij, inde a capite
porrum capitatum. Doriēses autem caput
cotida (si Polluci credimus) dixerunt, inde
lingua uernacula ipsos secuta quasi ut ille
cottis pronuntiat, ut uero a cædendo græci
comam dixerunt, id enim est κόπτειν, ita no
stri cæsariem. Intra capitum caluaria

Celsus

ex interiore parte concava extrinsecus gibba utrinque leuis, & qua inquit Celsus cerebri membranā contingit, & qua cute capillum gignente contingit, eaque simplex occipito & temporibus, duplex usque in uerticem a frō te est ossificis eius ab exterioribus partib⁹ dura, ab interioribus, quibus inter se connectuntur molliora sunt, ut ergo ibi sunt binæ membranæ una interior. Exterior altera, quae solidior. Vocantur autem in uolucra, quod circa medullas in uoluantur cerebro nutritiū afferentes, quod iecur & sanguine suggerit tenuissimo, corque ex suo spiritu defeca tissimo. Raro caluaria solida sine suturis est idque caput firmissimum, atque a dolore tutissimum est ex cæteris quo suturæ sunt pauciores, eo capitum ualeatudo cōmodior est. A cerebro basis est a græcis parencephalis appellata, cerebro persimilis, nisi quod colore magis flauescit, definit uero in primā uertebrā qua caput euoluit, diciturque epicranis, cum medulla uidetur in uertebras influere, cum ex tenuissimo, & putillatissimo alimento cerebrum, & parencephalis alitur. Humida uero est cerebri medulla, at non ut cæterorum consistens animalium. Crassissimū autem post aurem os ob idque ipsum capillus ibi non digni perhibetur. Facie uulgo nominamus

B; a frōte

μεσόφερον.

Ennius.

a fronte ad mentum usq; Proprie tamen totius corporis figura, quasi factura quodam dicitur. Facies ergo, ut uulgo loquimur futuram habet maximam, quae a tempore in cipieis per medios oculos, naresq; transuersa peruenit ad alterum tempus, a qua breues duæ sub interioribus angulis dehorsu spes etant. & male quoq; in summa parte singulas transuersas futuras habent, & aliaæ quas omittimus ne iam refectionem ipsam ostendere uelle videamur. Sub fronte igitur oculi, qui palpebris continguntur, ciliosq; & supercilijs adūbranturne a nimia luce offusa impedianter, ideo qui longius, certiæ spes etare uoluerint manu obūbrant. qd' intercedit binis supercilijs interuallū. a græcis tunnæ messophrium. tum metopium nominatur tā palpebris q̄ genis homo cōniuet, ac etiā nictat. Genas quidam tam superiores q̄ in inferiores dixerunt Ennius Pandite sepe genas & corde relinquere somnū. Alij sub oculis tantum. Pacuvius putauit genas esse quæ barba primum oritur, cū inquit. Nunc pri mū opacat flore lanugo genas. Itaq; & Plinius extremum inquit ambitum genæ superioris antiqui cilium uocauere, unde et super cilia. hoc uulnere aliquo diductum nō coalescit. Infra oculos male homini lanū, quas prisci

Prisci genas uocabant. id tabularū iter dicit
radi a terminis eas uerantes. Pudoris hēc se
des ibi maxime ostendit tur rubor. Infra eas
hilaritates, risumq; indicantes buccæ. Ab o
culorum morbis, malisue qualitatibus, alijs
cēci dicuntur. alijs strabones. alijs lusciosi, qui
nyctilopes in palpebris lineę rhytides. ab a^{et} utis.
līns olinge In medio oculorum, quod nigrū ruga
est, in quo uisus sedes, aciesq; est pupula per
diminutionem uero pupilla iris. Circa pu
pillam albugo. iū funda. iūm logas. Tuncq;
circa oculum sūt quatuor. quarum extima
ceratoides. que alba solida, neruosa, non fa
cile secabilis, chartillaginosa, crassa, p̄spicua
post quam rhoides, que crassa, sanguinolen
ta Tertia phacoides, et crystalloides. Quarta
arachnoides. oculorum sinus conchi uocis
tantur. Extrema palpebrarū canthi, quorū
radices encāthides. qui ad nasum anguli fō
tes, quod inde scaturiat lachryma sub tem
poribus paropiq;. Nigrores, qui circa pupil
lam pessi, terminans logadas truncus. Ocu
lorum ambiō eon dicitur. Narium duo fo
ramina osse medio discernuntur. Siquidem
hēc primum a supercilijs, angulisq; oculorū
osse inchoantur ad tertiam fere partē, dein
de in chartillaginem uerse, quo propiō ori
descēdūt, eo magis carūcula quoq; molliūt

Nonius

μυξαὶ.
nares.

sed ea foramina, quæ a summis ad imas na-
res simplicia sunt. ibi rursus in bina itinera
diuiduntur, aliaq; ex ijs ad fauces pertuia, spi-
ritum et redditum et accipiunt. Alia ad cere-
brum tendunt in ultima parte in multa et te-
nuia foramina dissipatur, quæ sēlus odoris
nobis datur. Non aliij inquit Plinius anima-
lium nares eminent. aui bus, serpentibus, pi-
scibus foramina tantū ad olfactus. sine nar-
bus & hinc cognomina simorum. silonum
nam silus appellatur nasus sursum uersus,
& repandus. unde galeæ quoq; similitudis
ne silæ dicebantur, licet Nonius silones sup-
cilijs prominentibus dicata Silena, quod is
hirsutis supercilijs fingeretur. nam silanus
aliud est. silanos namq; & tullos veteres di-
xerūt riuos. seu uehemētes, pie atiōes hunū-
ris arcuatū fluentis, ideo Celsus Conseruit
inquit, aliquid ad somnum silanus iuxta ca-
dens. Nares quod humore natent. a græcis
etiam myxæ nominantur. unde mucū dici-
reor, uersa græca littera in. u. unde & illi p;
mixtæ ad lucernam rettulerunt, inde sensus
olfactus nam odoratus rei est ut calamus o-
doratus, licet ab odore fiat. eius mēbri ap-
parent egritudines, quā Hippocrates myxa-
sam. alijs corizam uocāt. nos fere grauedinis
nomine appellamus, licet nostrum plura cō-
plectatur,

cōplectatur, et catarthus, quem distillationē
dicere solemus, & polypus, & olfaciēdi dīſ
ſicutas. Nasi pars, quæ ſub cilio ethm⁹ nos
minat qua ſpirit⁹ meat media chōdr⁹ oſſa
ad malas uergētia naſi futuræ. foramina tā-
q̄ paries diſpēſcens colūna necnō ut quidā
ſæptū porrectū, quia diaphragma græci
uocat. alij diſeptū naſi, extreμū globulus
Quæ extroſſ uiric⁹ a globulo p̄minet phe-
ne ſeu alule. Quæ itroſſ claudūt myxę. a q̄
busdā thalamę. Solū ei⁹ ab alij lacus, ab al-
ijs torcular. Sub naſo, ac ſupra os myſtax.
In aure quoq̄ primo rectum et ſimplex iter
procedendo flexuofum fit. quod iſpsum iu-
xta cerebrum in multa & tenuia foramina
diducit, per quæ facultas audiendi eſt, iuxta
q̄ ea duo paruuli quaſi ſinus ſunt, ſuperq̄ e
os ſinuit os, quod transuersū a geniſ tēdēs
ab inferioribus oſſib⁹ ſuſtinetur iugale ap-
pellari poieſt, quia græci ſyzygodes. alij zy-
gomata. alij cancros appellant. In dext̄a,
ſinistraq̄ circa guttur uenæ ſunt, quæ ſphra-
gitides nominātur, itemq̄ arteriæ, quas pa-
rotidas uocat ſurſū procedentes ultra aures
feruntur, quæ aurium carnes ſupra mediū
ſunt ad tempora muſculi, & cornua dicunt
Ipsa auris ab hauriēda uoce creditur appel-
lata, aspiratione detracta. Auris ſæptū cyps-

Auris

B ſ ſele

Ruptat& lig. sele, & cypselis a græcis. ex nostris quidam
auriculam uocant Pars eius exterior cochli
as. interior scaphus appellatur ad tempora
uergens alula. Infima pars lobus sinus ipse
astacus, quod tanquam solum est crotum.

Maxilla uero est molle os, eaç una est, cu
sus eadem & media, & etiam ima pars men
tum est. a quo utrinç procedit ad tempora
solaq; ea mouetur. nam malç cum toto osse
quod superiores dentes exigit, immobiles
sunt, uerum ipsius maxillæ partes extremæ
quasi bicornes sunt. alter processus intra la
tior uertice ipso tenuatur, longiusq; proce
dens sub osse iugali subit, et super id tempo
rum musculis illigatur. Alter breuior, & ro
tundior, & in eo simu, qui iuxta foramina au
ris est, cardinis modo sit ibicq; huc & illuc se
inclinans maxillæ facultatem motus pstat.
ita Celsus. Plinius suam securus nature h̄i
storiam mentum nulli inquit præter homi
nem nec malç. maxillas crocodilus tantum
superiores mouet. Labra inquit quib; bro
chi labeones dicti. sūt enim brochi pductio
ore & dentibus prominentibus, ideo Lucil
lius bruchus hic est rhinoceros. Duriores
osse dentes sunt, quoru pars maxillæ pars
superiori ossi malarum hæret. Dentum inz
quit Plinius tria genera serati aut continui
aut

Plinius.

**Dētiūm
genera.**

T'ΕΛΛΥΩ^ς
incido

aut exerti. ferrati pectinatim coeuntes ne cō
trario occursu atterantur, ut serpentibus. pis
cibus canibus continui, ut homini. equo ex
erti apro. hippopotamo. elephanto. Ex huz
mani quaterni primi, quia secant, temnici a.
græcis nominātur. hi deinde quatuor cani
nis dentibus ex omni parte cinguntur ultra
quos utrinq; fere maxillares quaterni sunt,
prætercq; in his, in quibus tres ultimi, qui se
ro gigni solent, nō increuerunt. Maxillares
qui sunt a caninis nullum animal mutat.
Hominis nouissimi, qui genuini vocētūr cir
citer uigesimum annum gignuntur, multis
& octogesimo Cæteris dentes senecta rube
scunt, equo tantum candidiores sūt. Aetas
ueteriorum dentibus indicatur. Sane qui
temnici a quibusdam tomis a cibo secādo
ñdem gelasini, quod inter ridendum denus
dentur sūt appellati. Maxillares post octogin
ta annos etiam nasci tradit Aristoteles. Quæ
circa dentes caro gingua a gignendis dicta Gingua
dentibus, Pauciores mulieribus q̄ viris esse
dentes ait Aristoteles. perhibentur fuisse, q̄
enim modo os prodentibus habuerunt, ut
ut Valerius Maximus, & quidam alij mes
moriæ prodiderunt. Timarchus duplicem
fertur habuisse dentium ordinem Hercules
triplicem. At Pherecrates, a quo pherecratiū
cramē

carmē edentulus fuit. Is namq; nullum p̄sus
habuit dentem. Oris pars superior cælum
seu palatum, interius autem columnā. inde
gurgulio guttū stomacho prominet. orisq;
gritudines tussis, branchus, cynanche, uua.
tonsillæ, ita in homine inquit Plinius, ut in
sue glandulæ, quod inter eas uua nomine
ultimo dependet palato homini tantum est
sub ea minor lingua nulli oua generantium
opera eius gemina duabus interposita fistu
lis. Interior earum epiglossis appellatur. ars
teria ad pulmōnem, atq; corporis pertinens hanc
operit in epulando spiritu, ac uoce illac me
ante ne si potus cibus uie in alienum deerrat
uerit tramitem torqueat, altera exterior est.
appellatur sane gula qua cibus, atq; pot⁹ de
uoratur. tendit hæc ad stomachū. is a stomacho
ad uentre ex chartilagine, & carne ar
teria. gula neruo & carne constat. lingua er
go cum spiramus attollitur. cum cibū, potis
onemq; assumimus arteriā claudit. ipsa aut
arteria dura et chartillaginosa in gutture as
surgit. ceteris partibus residet. constat ex cir
culis quibusdam imperfectis cōpositis ad iu
ginem earum uertebrarum, quæ in spina
sunt, ita tamē ut ex parte exteriore aspera sit
ex interiore stomachi modo leuis, eaq; des
cendens ad p̄cordia cum pulmone com
mittit.

comittitur. linguæ ambos sinus cheramos
uocant. in lingua hulcusculū phlectis possu-
mus pustulam dicere. Sane aer os subiēs. &
spiritus ex pulmone per asperam redditus.
arteriam percussu epiglotidis. & ore reuo-
lutos. ut in cymbalo sonū efficit articulatū.
uocalib⁹ q̄ effictus instrumentis. a lingua tāq̄
plectro digeritur in modulatum ac signifi-
cabilem uocem. Epiglottis nanc⁹ simplicis ξπ'γλως
est uocis instrumentum. lingua uero articu- Τίς
latae. linguam habentibus nec loquentibus
epiglottis offēsa est. si difficulter lingua. uox
aer percussus. Percussio namq̄ aeris p̄cutit
epiglottida. Capiti subest collum. quod in
ceruicem & iugulum dirimitur ultima collī-
lat. ut uideri debeat caput spinam excipere.
quæ uertebris quatuor et uiginti constat. A
ceruice duo lata ossa utrinq; ad scapulas tē-
dūt. nostri scopula opera. omoplatas græz-
ci nomināt. Iugulū in summo costarum os-
recuruum. nec inter durissima ossa numerā-
dum. quod brachij motu paulum cum lato
osse scapularum mouetur. hinc humerus in-
cipit extremis utrinq; capitibus. tumidus.
mollis sine medulla. chartillaginosum. me-
dius teres. durus. medullosus. leniter gibb⁹.
Brachiū constat ex ossibus duobus. brachij
extremum

ώμοπλά
ται.

κερκίς.

θέντος.
uola

extremum humeri caput, et e pomis appd
latur, ubi articulus obfirmatur entyposis, us
humeri acetabulū dicitur. extrinsecus mu
culi. intus sub summo brachio axillæ, ubi
bina ossa brachio componuntur ancon, ex
trorsus prominens olenocranon. Cum sint
inquam duo brachij ossa minus, nos radiū
græci cercida uocant. Maiorem cubitū dici
mus, finis eius carpus ossibus octo constat,
ante carpū procarpium. Metacarpiū. Quæ
digitorum antecedit latitudo, a quo in illos scis
ditur manus, quod intra manum, corpulen
tum a pollice ad indicem ad medium ma
num uergens. græci thenar. nostri uocantir,
quod extrorfus tendit opisthenar. ab indice
ad minimum digitum hypotenar, manus
totius sinus medius uola dicitur, pars ascen
sum antecedens digitorum tarsus, que sunt
sub digitorum articulis. Scytalides singulis
digitis tres sunt. soli pollici due. post quem
est index, inde medius, qui a priscis ipudic
etiam dicitur, quod subductis alijs utrinque di
gitis solo illo porrecto membra pudendi for
ma referatur, post quem anularis, inde mi
nimus in summo digitorum unguium radix
inde ungues, qui clausulæ neruorum sume
existimantur. Simiæ imbricati hominibus
lati. rapacibus unci. ceteris fere recti, præter
eum,

eum, qui a crure dependet. Elephanto ifor
mes numero quidem quinque, sed idiuisi, &
leuiter discreti, ungulique non unguibus sis
miles, quae unguis alba ad radicem est oriens
appellatur a manu multimanus, ut Darius
ut Xerxes, ut Artaxerxes, & Centimanus gi-
gas. Ille Briareus, & Apius Claudius, qui uis
am apiam stravit, & aquam claudiam indu-
xit, & de Pyrrho in urbem non recipiendo
sententiam tulit, qui post Apium Clodium
eiusdem generis fuit ex decem viris unum,
cuius iuris maximum consilium in. xij. tas-
bulas scribendas fuit, quod multum posset
ita noxiati. A digitis digitale. a dextra a gra-
cis ςμωδεξιοσ, qui sinistra aequa, ac dextra
utitur. latine scæua nominatur. ut Vlpian⁹
in interpretatione edilicij edicti de uitiosis
et morbosis docet. Mensurę autē magno di-
gito ad minimū spithame si pollicem, & in
dicem explices, lichas mensura nominatur
ob oleocrano ad extremum mediū digiti
interuallum cubitum dicas, si digitos con-
traxeris ab ancone ad ipsos mēsura pycho
dicitur, si ambas manus explices, extēdasq;
a pectore in lineam rectam ulna. a. collo ad
lumbos thorax. sub clavibus pectus, sub q;
sternō. in sterō māmæ, quarū p̄minēs medi-
um papilla. Ad uētris os i pectore extremo
os

mir&spioy

os i pectori extre mo os xiphoides uocatur
ad sternum circumductæ sunt costæ octo in
dorsum minores, maioresq; maiores legit
mç, minores nothi, sub costis desinēs os cin
gulum uocatur. Circa costas morbus pleu
ritis, in articulis articularis, in renib⁹ nephri
tis dicitur. a sternis porro ad pudēda per ini
nitatē aluus, uenterç appellatur. in medio
uentre umbilicus, quod i medio umbilicū,
acrōphalum, pellis circumdans umbilicū,
uetula quia corrugata dicitur. supra umbili
cū epigastrum, quæ pars iecori, lienisq;
adiacet. Subter autē hypogastrion. sub um
bilico ad pudenda usq; eirum ac abdomen
nominatur, ubi i horrescunt pili pubes. Pro
minens autem pudendum penis uel coles.
ab alijs salax cauda. ab alijs muto. Summa
pars glans per similitudinem. tegumen pre
putium. a quo dempto, & præfecto iudxi
appellæ dicti sunt. Eius foramen uretra. Vas
testiculorum a græcis ὄχεδος. anostris scrotū
nominatur nerui autem κρεμασαι. res a græ
cis, qui testiculos sustinent sub cole, quē pē
nem etiam diximus, per medium testiculos
rum taurus ad anum usq; pueniens, quē in
medio caro est nymphæ. Dorsi autē ea pars
quæ ceruici subest scapulæ, quod in medio
dorso. metaphrēum. circa dorsum lata olla
mēs

mensæ, sub quibus spinæ, dein lumbi, inde
clunes, quas γλαρύε. nunc oēs græci prisca
eorum lingua κλῶνες uocauit. decem et sep-
tē uertebræ, quæ spinæ sunt sectiones. Duos
decim, quæ spinæ dicuntur quinque lūborū
& quæ sub atlante, & quæ sub eius carne.
reliquæ ad costas pertinent, alasq;. per uerte-
bras uia qua medulæ extenditur canalis, &
sacra fistula nominatur. Vbi autē uertebræ
definiunt os sacrum uocatur, ut anteriora ob-
tinens pecten. quod os sacrum a quibusdā
etiam horrropygiū nominatur. Intra lūbos
musculi psohæ Clearchus autem uulpes uo-
cat. Circa ilia sinuosa ossa acetabula dicunt
quæ coxarū capiti accōmodātur ad coxas
sub clunib; sūt inguina, inde inguen mor-
bus. coxa ide tota ad genu usq;. intra coxas
semur. a pectinis osse foemina oriuntur, quo
rum capita rotundiora etiam q̄ humerorum
sunt. Inferiora coxarum capita media sinu-
antur quo facilius excipi a cruribus possint
quæ cōmissura osse paruo molli chartillagi
noso tegitur, patellam uocant. hæc superin-
natās, nec ulli ossi inhærent, sed carne & ner-
uis diligata, pauloq; magis ad femur inter-
omnes crurum flexus iūcturam iuetur. Suf-
fragines sinus curuaturarū dicuntur. genu
ab eo quod græci γόνον pars pro recta ubi sū

C mum

summum crus cum ima coxa coniungitur
posterior uero incuruatio poples. unde Pli-
nius in uigesimo octauo Item poplites ingi-
alternis genibus imponi. Ipsum autem crus
est ex ossibus duobus etenim per omnia se-
murm humero . crus uero brachio simile est.
Alterum igitur os ab exteriore parte supra-
positum ē, quod ipsum quoq; sura rectenos
minatur. id breuius, suraq; tenuius ad ipsos
talos intumescit. Alterum a priore parte po-
situm, cui tibiæ nomen est longius, & in su-
periore parte plenius solum cum femoris &
feriore capite cōmittitur, sicut cum humero
cubitus. In omni genere inquit Plinius sura
homini tantum, et crura carnoſa. Reperitur
apud authores in Aegypto quædam sphyro-
buisse suras. sub crure pars uocatur sphyro-
inde nomen calcaribus lingua uidetur indi-
dilse uernacula. utrinq; prominent astragali
in quos peronē desinunt, unde alti calcei pe-
rones ὄκελος a græcis, ut in superiore parte
lacertus. nēpe ex coxa genu eruere, & sphy-
ro & pede, inde Periscelidem Menander, &
apud nos Horatius dixit. Omnia inquit Pli-
nius animalia a dextris partibus incedunt
sinistris incubant. reliqua ut libitum est gra-
diuntur. Leo tantum, & camelus pedatim,
hoc est ut sinister pes non transeat dextrum
sed

sed subsequat, hinc ex uitio Varii & Scauri
Horatius. Hunc Varum distortis cruribus
illum balbutit Scaurus Paruis fultum male
talis. Talos inquit Plinius asinus indicus so-
li pedum habet. hominem qui existimarent
habere facile conuicti. lynx tantum dígitos
etiamnum tortuosos. Talus autem rectus est
in articulo pedis uentre eminens cōcava in
vertebra ligatus. Mons pedis ante dígitos
ex ossibus, & neruis inde uola in parte pos-
trema pedis, πτέρυγα grēcis. a nostris perna
inde pternocopo calcaneis pulsilio. ut in tu-
multu spectaculorum fieri solebat. hinc etiā
perniones morbi calcaneorum, cum fissurę
post pulsulas hiarint, ut contra ab æstu, fric-
tioneque in femore intertrigo. Cætera in pe-
dibus sunt eis, quae in manibus memorauis-
mus similia. Nunc iam ad interna corporis
unde egressi sumus redeamus. Loca ergo
interna ad hyppoglottida carunculas utrin-
que prominentes habent tonsillas, quæ sub ip-
sis consimiles rubore. At maiores rotundę
mala dicuntur chartillaginibus albis stoma-
chum adeunt, quas arteriam, & guttur uocan-
tent. Tonsillis os substernitur, caput ad gutti-
ferens hyoides appellatum, quod y. litteræ
faciem habeat stomachus introrsus a spina

Hora.

Pernion
morbus

C 2 faces

Plinius

φάγος

facet. Summū gulę inquit Plinius sauces uocantur postremū stomachus hoc nomine ē sub arteria iam carnosa inanitas adnexa spinae ad latitudinem, ac longitudinem lages mō fusa, quibus sauces non sunt nisi stomach⁹ quidem est, nec colla, nec guttur, ut pisces, & ora uentribus iunguntur. Testudini marinæ lingua nulla, nec dentes, sed rotulae acie comminuit omnia postea arteria & stomachus deticulatus collo in modū rubi ad conficiendos cibos decrescentib⁹ crenis quicquid appropinquat uentri nouissima asperitas urfeobina fabri tendens stomach⁹ ad pulmonē uocatur phagus, nerui utrincip̄ porrecti dicuntur toni, hinc uenter annexū aluique os uocatur aluum uersus sensibilis est, et neruofus. extrorsus autem carnosus, quatenus guttari accedit, dirimitur in multos cales, quos fistulas, & branchia uocāt. Globosae ipsæ figuræ est, stomachi desinentis ī aluum alui latitudo. in sinistra parte est os ad chondrum medium habens. Reliquum autē corpus ad sœptum transuersum quod diaphragma uocant græci. Alui intestinum in dextera parte erectum magis ad spinā accedens pylorus appellatur, mittitq̄ alimētum cum in stomacho cōcoctum est. diductus ī ieiunū intestinum non ita implicitum, cui tale vocabulū

uocabulum est, quia nunq̄ quod accipit cō
tinet, sed protinus in inferiores partes trans
mittit inde tenuius intestinū est in sinus uæ
hementer implicitum, uersuraq; ipsius um/
bilico substernitur. binos habens terminos
quorum unus colus is latine ile nominatur
ut est author Plinius, & inferior aluus iacet
in parte dextra ad hypochondrium, a quo
acuti dolores colici. Alter porro tenui intes
tino finiens annectitur cæcum nominatū
intestinū ad spinam accedens, dextris ilibus
adiacens, cuius initium ubi coli finis, in me
dio medium, quod græci mesenterium vo
cant, definit autem in ano, qui intestini finis
Via autem unde excremēta ex uentre emit
tuntur. Mesenterium tunica est ex uenis & μεσοδευτήριον
neruis composta, renibus & aluo uicina, a^z τοπ.
limenium ad iecur mittens, cæcum ipsum i
testinū in imo dirigitur que excernit, ideoq;
ibi rectum intestinum nominatur. Cōtegit
uero uniuersa hęcomentum ex interiore p
teleue & structum ex superiore mollius, cui
adeps quoq; innascitur, quæ sensu sicut ces
rebrum quoq; & medulla caret. at a renib;
singule uenae colore albę ad uesicam serun
tur, ut etras græci uocant, quod per eas inde
descendentē urinam in uesicam destillātem
concipiat. Vesica autē in ipso sinū neruosa

C ; &

οὐρήθρα.

& duplex cérvice plena, atq; carnosa iungit
per uenas cum intestino, eocq; osse, quod pu-
bi subest. A pube abdomen sursum uersus
ad præcordia peruenit. de quibus pauca res
seramus.

De præcordijs.

Cels.lib.4

Cap.1.

Præcordia breviter ostēsuri ab iecore ori-
diamur. Iecur a dextra parte sub eis, quæ p-
rie præcordiorum nomen habent ab ipso
sæpto ortum, intrinsecus cañum, extrinsecus
gibbū, quod prominens leuiter uentriculo
insidet, & in quatuor diuiditur fibras ex in-
feriore uero parte fel inhæret. Iecur ergo re-
centem ex alio dimittens ad præcordia sanguinem
cor fouet. Peculiare autē opus est
iecoris alimentum in sanguinem & fel con-
uertere, ac uenis sanguinem per corp⁹ uni-
uersum diffundere. Vocatur autem iecoris
pars una fores per quas suscipit sanguinem
quem uena una in omnes diffundit uenas.
altera uero lobus iecinorea, quēadmodum
& pulmonis spiritus. Annectitur autem ip-
si sæptum trāuersum, quod refertum uenis
est. Id intersæpit ab iecore pulmonē & cor,
sæpto transuerso subest ueter, supra quod
est cor mucrone turbinato in dextrum con-
uerso, habetq; sinus sanguinis & spiritus.
Eius

Eius sinus ventriculi nuncupantur, quoniam unus in sinistra densior, utpote flatus dimis-
sio, in dextra latior, a quo sanguinis feruntur
vehicula. Subiacet mamæ sinistræ. sinus in
viraq; parte aures dicuntur. ad cordis caput
ad septimam uertebram caro est glandula
persimilis, quæ thymus nominatur dixeris
asperas arterias, quæ ante stomachum positæ
sunt, per quas thorax sufflans spiritum in pul-
monem exprimit. multis etiam uenis per id
discurrentibus a superiore parte non solum
intestina, sed iecur quoque ut diximus, lieneque
discernit. pulmo spongiosus ideoque spiritus
capax, & a tergo spinæ ipsi iunctus in duas
fibras ungulearibus bulbus modo diuiditur. sup
sæptum transuersum, quod phrenas greci, no-
stra præcordia dixerunt. Ab eadem parte sinis-
tra est lien, non eidem sæpto, sed intestino
innexus est. natura mollis, & rarus longis
tudinibus, crassitudinibusque modicæ, isque pau-
lum a costarum regione in uterum excedens
ex maxima parte sub ijs conditur, atque hec
quidem iuncta sunt.

Φρένες

De pulsuum differentia:

Corporis copage, ac facie exposita de ge-
neribus pulsuum non est nobis negligenda:
commemoratio,

Pulsus est
motio
cordis &
arteriarū
que secundum
dyastolen
& systolen
fit, ad inspi-
gationē
caloris ins-
nati, & ex-
ktionē fu-
mosarum
superfluita-
tum.

cōmemoratio, quod peculiare documentū
ad cordis temperantiā, atq; distēperantiam
cognoscendam tactui nostro expositum est
Pulsus igitur cordis motus, & arteriarum ē
diducendo, cōprimendoq; factus, cuius op-
portunitas duplex, diducendo quidem quo
explicata, patefactaq; arteria refrigerans ins-
greditur. aer uentilet & refocillet uitalem
firmitudinem unde et spiritus oritur anima-
lis. Cōprimendo autem coeuntibus & cons-
ueniētib⁹ ad cētrum extremis arteriē fumi-
dæ superfluitates, atq; redundantiae. Ipsiæ ni-
mirum arteriē longitudine uasa sinuosa sūt
sicut etiam uenæ, sed ob iam prædictos mo-
tus duplē tunicam habent, quodq; spis-
ritum sanguine aspersum inuehāt, a corde
exoriuntur per uniuersum corpus distribu-
tę, ac omnes ita habent arteriæ. ut ex una re-
liquas facile possis depræhendere, nec motū
tamen eque omniū sentire queas, sed in ua-
cis carne partibus longe expeditus in cœ-
teris obscurius. Pulsuum igitur decem sunt
genera. Primum genus pulsū ex motus
tempore in diductione cōpressione cognos-
citur, cuius differentiæ sunt uelocitas, & tar-
ditas, & mediocritas. quādoquidem omnē
quod mouetur, aut uelociter, aut tarde, aut
medio quodam mouetur per tempus mō.
Velox

Velox igitur est pulsus, qui ex quo tempore
multo quatitur inter uallo. Tardus qui
multo tempore ex quo mouetur inter uallo
Mediocris qui mediocrem motum haberet
Secundum genus est iuxta compressionis qua
titatem, nam quoniam omne corpus tribus
distinguitur inter uallis, longuitudine, & lati
tudine, & crassitudine, & corpus arteria est
trina distinctione continetur necesse est. Cum
igitur naturaliter animal habuerit mediocriter
distantiam omnifariam compreiens arterias
at contra naturam erit ubi deficiat, cum ex
cedit quavis distantia, ibi recordandum est
qualis fuerit naturalis pulsus. nam si latitudo
dane maius inter uallum inueniatur latum
pulsus dixeris. si longitudine longum, si cras
situdo altum, his contrarios facile noueris
si naturalis minor fuerit uoces angustum, &
breuem & humilem. similiter in ceteris in
ter uallis conuersis in id quod contra naturam
est, qui omnino comminutus, parvus qui
auctus, magnus nominatur. Tertium gen
tis sunt differentiae, uæhemens, & obscurus,
& mediocris. Væhemens est ample medici
tatum percutiens. Obscurus in ualide & in
firme Mediocris, qui horum medius, quem
sunt qui censcant esse naturalem. In mensis

C 5 nanc

nanque acri agitatione, atque exercitijs uehementiorem fieri pulsum perhibent, qui non sit naturalis, quibus Galenus plane adueratur non permanere, sed manifesto ait pmus tari in causis minime naturalibus pulsum uehementiorem effectum. Qui igitur uehemer tior non statim mutatus is naturalis, & medocris fuerit Quartum genus est, quod preter ipsius membra arteriæ inquam constitutio nem, cuius differentiæ sunt tres, aut enim mer brum asperius quia natura exigat, uocatur quia asper pulsus, aut mollis, & uocatur mollis, aut medio quodammodo habet, ac huius ideo sibi asciscit appellationem, Quintum genus est pulsum preter quantitatem ipsius infusoris arteriæ, cuius differentiæ quando plenus est, & quando inanis, & quando medio habet modo, quoniam omnis uas, aut plenum est, aut inane, aut semum, Plenus igitur est pulsus iquis, queadmodum diffinit Archigenes arteriam ostendens solidiorem, eiusque suppressionem in humore undosam. Inanis quia arteriæ excitationem bulientem facit, ut sub digitorum attactu inanitatem fateatur. Haec demum quinque pulsum genera uno arteriæ motu constiterunt. At quoniam de cordis calore manifestior existit arteria, ne quidem hoc omittendum pulsum genusest. Sextum inter

ΕΥΡΗΜΟΣ

Inter ea quæ dicta sūt, quod & singulariter
accipitur, & ad multis pulsus refertur, per
tempus quietis. per rhythmum. per æquali-
tatem, & inæqualitatem, & per ordinem, &
inordinationem. Quod agitur per tempus
quietis, quod est a primo. Septimū scindit
in densum, & rarum, & mediocrem arteria
duplici motu contrario mota duplice que-
tis casum necesse est. Vnum quidem per di-
ductionem ante compressionē. alterum yō
post cōpressionem. ante diductionem, quæ
sub sensum non cadere pluribus uidetur, ut
inter duos motus quies aliqua media capi-
tur, cui itaq; multum quietis tempus is ra-
tus nominatur pulsus. Octauum pulsuum
genus, quod per rhythmum. Est autem thy-
rithmus in totum affectio, seu proportio tem-
poris ad tempus, quod in pulsu est per quæ
dam tempora motus ad quietis tempus, ut
diductionis, & compressionis mediarū qui-
etum. In altero autem tempore motus, & q
euis & tempus motus & quietis, uel motus
ad motum. sicut diductiōis ad cōpressionē
quietis ad quietem, uelut interioris, ad inten-
tiōrem Verum rhythmi binæ sunt differen-
tiae concinna, & incōcinnna. Incōcinnnam nō
dico quæ prorsus rhythmi sit expers. id nāq;
sieri non potest, sed ita ut mutas dicimus lit-
teras

litteras, et infantem non facundum. In cōcī
ni porro differentia tripla. unus siquidē pul
sus pararhythmus mediocrem cōcinnentiz
habens accōmodationem. alter heterorhy
thmus, qui accōmodatior. tertius ecrhythm⁹
qui prorsus concinnitatem absunt, ac de
bet per rhythmum pulsus eurhythmus nun
cupatur. Qui autem aliq̄ id ostendit hec
rorhythmus, qui nil obtinet uocatur ecrhy
thmus. Nonum genus est pulsuum, quod in uno inspi
tatem, & inēqualitatem, quod in uno inspi
citur pulsu, aut in pluribus quod etiam synte
maticon uocatur, de quo utpote evidentio
re prius dicendū est. Äqualis igitur est pul
sus, qui cetero equalis, siue magnitudine, si
ue firmitudine, siue uelocitate, uel reliquo
aliquo, uel etiam omnium. Inēqualis autem
qui uicissim inēqualis. nā si qui uicissim oē
æquales, uerbi causa magnitudine successo
gint, equalis huiusmodi uocatur pulsus Qd
si primus, & secundus & tertius equales ap
pareat. Inēqualis autem quartus, nō dubiū
quin is quoq̄ pulsus magnitudine sit inēq
uis huius generis sunt qui deficiens quicq̄ in
tercidens. non enim uel etiam pluribus ma
gnis apparet minor, sed quandoq̄ etiā tot
ius obliteratur, diciturq̄ deficiens pulsus,
quemadmodum

quemadmodū alter huic **contrarius** interci-
dens cum expectata in medio quiete tanq; is
par quispiam incidit puls. Quod si secund⁹
primo statim minor efficitur. tertius autem
secundo, & quartus tercio per æque ad plus
res huiusmodi pulsus mutilos & trūcos uo-
cant a figuris celeritet terminatis nomen ha-
bentes, at qui in omni minuūtūr, nec unquā
ab huiusmodi cessat langore, quoad postre-
mo neutquam moueantur uocant deficiē-
tes mutilos. at qui cessant dupli differentia
quorum alij in qua primū exiguitate cessas-
tur rursus, uel in eam exurgūt, quam a prin-
cipio habuere magnitudinem, uel in mino-
rem scandūt, uel in maiorē hos porro muti-
los currentes uocant. Fjunt in singulis pul-
sibus inæqualitate mutili pulsibus, de qbus
post paulū dicei huiusmodi systematica uo-
catur pulsuū inæqualitas, si in pulsu uno in
parte una arteriæ, aut in differenti sit, quēad⁹
modum forte in motu in parte una arteriæ
inæqualitas dicitur. Cum aliter inceperit, &
aliter desierit, mota circa digitū unum artes-
ria incipiendo quidem uelocior. definendo
autem tardior, uel contra id tribus efficitur
modis, aut perpetuo manente motu, aut re-
currente, & tanq; bis pulsante. si continuu⁹
manet,

manet, & non discissus a celeritate communet
in tardiorum, vel contra inaequaliter celer
talis pulsus, & est, & dicitur, sin cesser discelli
postea velocior appareat, dorcadizon uoca
tur, ac si dicas saltuosus sumpta a capreolis
translatione salientibus, qui inter salicidum
sublimis sese fistunt in aere, secundumq; pri
ore celeriorem faciunt saltum si posteaq; pro
ductus fuerit rursus currat, et anteq; prorsus
corripiat secundo tactus percussu. Licebit autem illa
intueri in incudibus cum mallei e manu illa
ti percusserint retundi incudis recusione &
terum ac tertio percusserint, non solu motu
tempore plaga una in loco arteriae uno
spaciosam fieri uideas inaequalitatem, sed
etiam per potentem firmitudinem, non utiq;
quantitate iteruallorum, neq; enim possibilis
est eundem pulsum in eadem parte, mag
num, & paruum fieri, neq; i alio genere, sed
in partibus differentibus iuxta arteriae ptes
differentes in pulsu uno inaequalitas duplex
efficitur cum manente continuo motu, & sub
digitis alijs celerius moueat areria, sub a
lijs tardius cum uero discriminatur, ut dilig
ti quidem alijs preoccupent motum, alijs aut
non, & iuxta diductionis quantitatem, ueli
pluribus partibus inaequalitas. Manifestum ei

est ex quo genere sunt mutili in plaga una
uergentes, ac circumuergentes. nam si sub ins-
teriore digito magnus supplosus, et sublat-
in gibbū fuerit pulsus ex ratione minuatur
ut per exteriorem partem arteriæ ad pollicē
languentis minimus appareat, murinus uo-
citur a muris caudæ similitudine, uel ut a
lij miurus quasi cauda mutilus, quod si per
digios medios supplosus & subsultans, ac
utrinq; consurgens minuatur minor appa-
rens. hunc Archigenes inuergentem, & cirs-
cumuergentem nominauit manifesto uo-
lens indicare breuitatem per diductionem
cum extremorum utrinq; tamq; nutu, necq;
enim ab aceruatum sectis, sed tanq; partibus
utrinq; incisis breuiter corripitur mutilus
magnitudine existens in utracq; parte. at pre-
ter inæqualitatis magnitudinem assumptā
tempestiuus, aut serius undosi & obliquati
sunt pulsus, quod si ultra positum assūperit
spasmodes, & quassabundi consistunt nun-
cupati. Ab undosis itaq; incipientum, in qz
bus non simul apparet in eadem inæquali-
tate tota deducta arteria. Alia quidem pars
prima ipsius, alia autem secunda. alia uero
tertia. alia porro quarta continuo permane-
re motu similitudine, & undarum sublatio-
ne. Sunt qui in rectam lineam delata habeant
undam

undam. Sunt qui declinatam in obliquum
& alij in breui per longitudinem distantia
sublimitatem idoneam. alij contra & alij la-
titudine inæqualiter habet. Undosus autem
rotus in exiguitatem cōminutus obliquas
appellat itineri consimilis obliquo, sed quē
admodum undosum pulsū minorem effe-
ctum obliquis capit, ita obliquanum for-
micinās cū pluribus dietis motibus in unū,
& eundem paruū finierit, ita uocatur a for-
micæ animalis similitudine ob paruitatem
& motus speciem. Est siquidem formicinās
admodum paruus, quom in ore non in-
uenias. itidem & obscurissimus ac densissi-
mus omnium est non utiqz celer ingt Gale-
nus, & Paul⁹ ægineta, quēadmodū putauit
Archigenes, huic sextus adhæret. nam sicut
febris, ita etiam pulsus est sextus, qui nullam
facit cōuerisionem, sed idem propemodum
manens. dissimulāter a principio orsus, nec
unq dissolutus toto habitu in ægritudinem
conuerso. Spasmodes autem pulsus urinæ
ab extremis reuulsi, & protensi, & uulsi ap-
parent. sensui faciem præbenentes nerui inten-
ti. at in quassantibus nihil tale, sed maior qz
ad est ipso & diductio. itaqz partium arteriæ
aliz quidem uno, eodemqz tempore sustol
lūtur

lissimiluntur, ipsorumque motum aliqui iacutis assimilauerint, quae magnis emissis viribus vibrata celeriter perueniunt. Empirion autem pulsus est cum uidetur diducere inde unum arteriam. Alter autem non significans motum exiguum. habet etiam quiddam quassam bundum. is pulsus, qui & celer est, & densus non semper ingens. Decimum in iam digestis pulsibus est genus, quod ab inæqualitate progenitum est per ordinem, & in ordinum ordinatus namque ex ordinis expers secto inæquali in ipsum æqualē per ambitus, quas periodos greci uocant, et in eum, qui usque περιοδος θ
quaque inæqualis in utraque sectione ortū habent per æqualitatem periodorum ordinatus per ipsam uero inæqualitatem inordinatus nam æqualis pulsus usquequaque est ordinatus, & si postea æqualem ipsum dicebamus At inæqualis non prorsus inordinatus. nā si æqualitatem corruperit, & periodum aliquam custodiat, ut in eo quod est per diductiois quantitatem, si cōtigerit duos ingētes esse, & unum paruum, atque ita deinceps eiusmodi inæqualis quidem uocitetur, sed ordinatus. Quod si inter corrumpendam est qualitatem, neque ordinem aliquem inæqualitatis custodiens eiusmodi est cum inæqualiter ordinatus, idem in alijs generibus ipsorum